

2023 年全区经济保持稳步恢复态势

今年以来，全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，全面落实省、市各项决策部署，坚持稳中求进工作总基调，全力强信心、稳预期、促发展，全区经济回升向好动能持续增强，发展质效稳步提升。2023 年，全区生产总值达到 95 亿元，按可比价增长 7.3%。分产业看，第一产业实现增加值 5 亿元、按可比价增长 3.1%；第二产业实现增加值 62 亿元、按可比价增长 9.4%；第三产业实现增加值 28 亿元、按可比价增长 4.1%。三次产业比为 5.7%：65.4%：28.9%。

一、工业生产高位企稳

2023 年，规上工业增加值增长 35.4%，高于全市 24.8 个百分点，增速居全市第 1 位。工业企业效益持续改善，规上工业实现营业收入 186.21 亿元、增长 26.7%；规上工业实现利润总额 6.25 亿元，较去年同期增加 8.19 亿元。主导产业运行稳健，制造强区加速推进。制造业营业收入达到 169.38 亿元，增长 29.2%，拉动全区工业营业收入 26 个百分点。新兴产业快速成长，高新技术产业产值、高端装备产业产值分别增长 49.3%、67.9%，分别拉动全区规上工业总产值 25.2、22.6 个百分点。运行活力持续提升，全区工业用电量 74159.87 万千瓦时、增长 3.3%。

二、投资领域平稳增长

2023 年，固定资产投资增长 14.7%，高于全市 7.6 个百分点，增速居全市第 2 位。从投资领域看，制造业技改投资

增长 8.3%，居全市第 8 位；房地产投资增长 24.9%，居全市第 2 位；民间投资增长 14.6%，居全市第 3 位，占全部投资比重 92.4%，居全市第 1 位；高技术投资占全部投资比重达到 20.4%，居全市第 7 位。房地产销售持续向好，商品房销售面积增长 18.9%，居全市第 1 位。建筑业产值增长 20.9%，居全市第 1 位。

三、贸易服务业增势强劲

2023 年，社会消费品零售额实现 1.27 亿元、增长 13.3%，居全市第 1 位。分行业看，限上批发零售业销售额实现 32596 万元、增长 30.3%；限上餐饮业实现营业收入 1120.3 万元、增长 0.64%。服务业经济运行良好，规上服务业实现营业收入 3.62 万元，增长 70.3%。优势产业运行有力，其中，规上交通运输仓储和邮政业增长 701.6%。

四、财政收入稳健运行

2023 年，全区一般公共预算收入完成 46665 万元，同比增长 10.5%，居全市第 2 位；其中税收收入完成 39285 万元，增长 36.2%，居全市第 1 位；税收收入占一般公共预算收入比重 84.2%，居全市第 3 位。一般公共预算支出 55039 万元，下降 8.5%，居全市第 13 位。

五、居民收入稳步增长

2023 年，居民人均可支配收入为 28009 元、增长 6.1%，居全市第 14 位。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 34562 元、增长 4.4%；农村居民人均可支配收入 23871 元、增长 7.2%。居民人均消费支出 18067 元、增长 8.2%，居全

市5位。其中城镇居民人均消费支出22399元、同比增长6.2%；农村居民人均消费支出15333元、同比增长9.5%。

2024年,是新中国成立75周年,是全面完成“十四五”规划目标任务的关键一年。国际外部环境复杂性、严峻性、不确定性上升,国内经济回升向好、长期向好的基本趋势没有改变,但经济发展需克服有效需求不足、产业价格下滑、企业信心偏弱等困难问题。下阶段,经开区要聚焦“打造高端制造业集聚区、现代商贸物流业新兴区、都市现代农业示范区、宜居宜业样板区”,坚持稳中求进工作总基调,认真贯彻落实中央经济工作会议精神以及省市经济工作会议部署要求,以“项目攻坚突破年”、“干部作风能力提升年”活动为抓手,强招商、稳运行、抓项目、惠民生、促消费,巩固和增强经济回升向好态势,持续推动经济实现质的有效提升和量的合理增长。

主要经济指标

指标名称	单位	累计	增速%	位次
地区生产总值	亿元	95	7.3	1
农林牧渔业增加值	亿元	6	3.6	—
规上工业增加值	亿元	—	35.4	1
固定资产投资	亿元	—	14.7	2
服务业营业收入	万元	36199	70.3	1
社会消费品零售总额	亿元	1.3	13.3	1
一般公共预算收入	万元	46665	10.5	2
一般公共预算收入中税收占比	%	36.2	—	1
进出口总额	万元	132087	47.1	5
#出口	万元	130993	48.2	7
#进口	万元	1094	-21.1	12
实际利用外资	万美元	—	—	—
全体居民人均可支配收入	元	28009	6.1	14
全体居民人均消费支出	元	18067	8.2	5
常住人口（2022年）	万人	12.10	—	—